Derecho de defensa

Se establecían ciertos principios de los derechos de defensa en el sistema romano. No podían ser condenados los ausentes.⁵⁹⁰ Aun con los esclavos torturados, diversos rescriptos imperiales protegían los derechos de los acusados a tener defensa.⁵⁹¹ Era necesario que los gobernadores y magistrados que juzgasen causas criminales no se dejaran llevar sólo por sospechas, sino por pruebas; determinó Trajano en un rescripto que no se debía “condenar a nadie sólo por sospechas, pues es mejor dejar sin condenar a un criminal que condenar a un inocente”.⁵⁹² Aunque deteriorados los principios de proceso justo en materia criminal desde que el sistema de las *quaestiones* declinó, aun en el bajo imperio se procuraba que el *ius defensionis* y la garantía de imparcialidad rigieran en el sistema de la *cognitio*.⁵⁹³ Se

⁵⁹⁰ D48,18,1 pr: “In criminibus eruendis quaestio adhiberi solet. Sed quando vel quatenus id faciendum sit, videamus. Et non esse a tormentis incipiendum et divus Augustus constituit neque adeo fidem quaestioni adhibendam, sed et epistula divi Hadriani ad Sennium Sabinum continetur.”; D48,19,5 pr: “Absentem in criminibus damnari non debere divus Traianus Iulio Frontoni rescripsit. Sed nec de suspicionibus debere aliquem damnari divus Traianus Adsidio Severo rescripsit: satius enim esse impunitum relinqui facinus nocentis quam innocentem damnari. Adversus contumaces vero, qui neque denuntiationibus neque edictis praesidium obtemperassent, etiam absentes pronuntiari oportet secundum morem privatorum iudiciorum. Potest quis defendere haec non esse contraria. Quid igitur est? Melius statuatur in absentes pecuniarias quidem poenas vel eas, quae existimationem contingunt, si saepius admoniti per contumaciam desint, statui posse et usque ad relegationem procedi: verum si quid gravius irrogandum fuisset, puta in metallum vel capitis poenam, non esse absentibus irrogandam.”; D48,5,16,1: “Legis Iuliae de adulteriis capite septimo ita cavetur: “Ne quis inter reos referat eum, qui tum sine detrectatione rei publicae causa aberit”: neque enim aequum visum est absentem rei publicae causa inter reos referri, dum rei publicae operatur.”

⁵⁹¹ D48,18,7: “Quaestionis modum magis est iudices arbitrari oportere: itaque quaestionem habere oportet, ut servus salvus sit vel innocentiae vel supplicio.”; D48,18,18,9: “Cogniturum de criminibus praesidem oportet ante diem palam facere custodias se auditorum, ne hi, qui defendendi sunt, subitis accusatorum criminibus obprimantur: quamvis defensionem quocumque tempore postulante reo negari non oportet, adeo ut propterea et differantur et proferantur custodiae.”; D48,1,9: “Sciendum est, si in capitali causa suum servum reum crimine factum quis non defenderit, non eum pro derelicto haberi, et ideo, si absolutus fuerit, non liberum fieri, sed manere domini.”